

KẾ HOẠCH
Tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 15
HĐND thành phố Long Khánh khóa IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026

Thực hiện Luật Tổ chức chính quyền địa phương và Quy chế hoạt động của HĐND thành phố Long Khánh; Kế hoạch số 599/KH-HĐND ngày 02/10/2024 của Thường trực HĐND tỉnh Đồng Nai về việc tiếp xúc cử tri trước kỳ họp thứ 21 HĐND tỉnh Đồng Nai khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026.

Sau khi thống nhất với Tổ trưởng Tổ đại biểu HĐND tỉnh Đồng Nai - Đơn vị thành phố Long Khánh và Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố về việc phối hợp tiếp xúc cử tri hai cấp trước Kỳ họp thứ 21 Hội đồng nhân dân tỉnh Đồng Nai khóa X và trước Kỳ họp thứ 15 Hội đồng nhân dân thành phố Long Khánh khóa IV; Thường trực HĐND thành phố xây dựng Kế hoạch tổ chức tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố khóa IV, nhiệm kỳ 2021 - 2026 như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU:

1. Mục đích:

Việc tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 15 - kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND thành phố giúp cho đại biểu HĐND thành phố thực hiện trách nhiệm của mình trong việc thường xuyên liên hệ chặt chẽ với cử tri; thu thập và phản ánh ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri; đồng thời giải thích và vận động Nhân dân thực hiện tốt các chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước và Nghị quyết của HĐND các cấp.

2. Yêu cầu:

- Việc tiếp xúc cử tri phải được thực hiện theo đúng quy định của pháp luật, đảm bảo tính dân chủ, bình đẳng và công khai.

- Tiến độ thực hiện theo đúng kế hoạch đề ra; nội dung phản ánh ý kiến, kiến nghị của cử tri phải được tiếp thu chính xác, đầy đủ, rõ ràng và xử lý đúng quy định.

II. NỘI DUNG:

1. Nội dung tiếp xúc cử tri:

- Thông báo đến cử tri về tình hình thực hiện nhiệm vụ kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 của UBND thành phố; kết quả hoạt động năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố.

- Thông báo nội dung chính thuộc chương trình Kỳ họp thứ 15 - kỳ họp thường lệ cuối năm 2024 của HĐND thành phố khoá IV để thu thập ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri về những vấn đề thuộc chương trình, nội dung kỳ họp.

- Thông báo kết quả giải quyết kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 14 HĐND thành phố;

- Tổng hợp và phản ánh ý kiến, nguyện vọng, kiến nghị của cử tri đến cơ quan Nhà nước để xử lý, giải quyết và trả lời theo quy định.

2. Tài liệu tiếp xúc cử tri:

- Dự kiến những nội dung chính thuộc chương trình Kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố khoá IV;

- Báo cáo tóm tắt kết quả hoạt động năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố;

- Báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 của UBND thành phố;

- Báo cáo của UBND thành phố về kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 14 HĐND thành phố;

- Phiếu ghi ý kiến của cử tri.

3. Thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri:

- Thời gian: **01 buổi, vào lúc 08 giờ 30 phút ngày 12/11/2024 (sáng thứ Ba);**

- Địa điểm: **Hội trường UBND phường Xuân Lập, thành phố Long Khánh.**

Đại biểu HĐND thành phố phối hợp với Tổ đại biểu HĐND tỉnh - Đơn vị bầu cử số 18, gồm các đại biểu: Bà Đặng Minh Nguyệt, Bà Võ Thị Xuân Đào; Tổ đại biểu HĐND tỉnh - Đơn vị bầu cử số 19 thành phố Long Khánh gồm các đại biểu: Bà Trương Thị Mỹ Dung, Bà Đỗ Thị Hoà Bình, Ông Phạm Việt Phương cùng với đại biểu HĐND thành phố Long Khánh tiếp xúc cử tri các phường, xã trên địa bàn thành phố.

4. Thời gian gửi phiếu tiếp xúc cử tri:

Tổ trưởng các Tổ đại biểu tổng hợp các ý kiến cử tri của Tổ chuyển về Thường trực HĐND thành phố **chậm nhất ngày 19/11/2024.**

Thường trực HĐND thành phố phối hợp với Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam thành phố tổng hợp và chuyển ý kiến cử tri đến UBND thành phố **chậm nhất là ngày 22/11/2024** để UBND thành phố xem xét, trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri theo quy định.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Đề nghị UBND thành phố báo cáo kết quả giải quyết các kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 14 HĐND thành phố và gửi về Thường trực HĐND thành phố chậm nhất ngày 08/11/2024.

2. Đề nghị Viện trưởng Viện Kiểm sát nhân dân thành phố, Chánh án Tòa án nhân dân và Chi cục Trưởng Chi cục Thi hành án dân sự thành phố dự tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND thành phố trước Kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố khóa IV để tiếp thu và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri về những vấn đề thuộc thẩm quyền tại buổi tiếp xúc.

3. Đề nghị Chủ tịch UBND thành phố chỉ đạo Trung tâm Văn hóa, Thông tin và Thể thao thành phố thông báo thời gian, địa điểm tiếp xúc cử tri của đại biểu HĐND thành phố; phân công lãnh đạo UBND thành phố, các thành viên UBND thành phố, thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các phường, xã tham dự tiếp xúc cử tri để tiếp thu và trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri về những vấn đề thuộc thẩm quyền tại buổi tiếp xúc hoặc trả lời bằng văn bản sau ngày tiếp xúc cử tri. Đồng thời chỉ đạo cho các cơ quan chuyên môn kịp thời xem xét, giải quyết những kiến nghị của cử tri do Thường trực HĐND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố chuyển đến và báo cáo kết quả thực hiện về Thường trực HĐND thành phố, Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố theo quy định.

4. Đề nghị Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam các phường, xã thông báo mời cử tri tham dự tiếp xúc.

5. Đề nghị Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Xuân Lập thực hiện tốt công tác chuẩn bị để đại biểu HĐND thành phố thực hiện nhiệm vụ tiếp xúc cử tri theo quy định.

6. Đề nghị Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND thành phố thực hiện một số nội dung, cụ thể như sau:

- Phối hợp với Thường trực HĐND, UBND, Ủy ban MTTQ Việt Nam phường Xuân Lập tiếp xúc cử tri làm tốt công tác chuẩn bị.

- Tổ trưởng Tổ trưởng Tổ đại biểu 2, Tổ trưởng Tổ đại biểu số 5 cùng chủ trì tiếp xúc cử tri với đại biểu HĐND tỉnh;

- Tổ trưởng Tổ đại biểu số 2 thông qua báo cáo dự kiến những nội dung chính thuộc chương trình Kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố khoá IV; báo cáo tóm tắt kết quả hoạt động năm 2024 của Hội đồng nhân dân thành phố;

- Tổ trưởng Tổ đại biểu số 5 thông qua báo cáo tóm tắt tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng - an ninh năm 2024 của UBND thành phố; báo cáo của UBND thành phố về kết quả trả lời ý kiến, kiến nghị của cử tri sau Kỳ họp thứ 14 HĐND thành phố;

- Sau đợt tiếp xúc cử tri, Tổ trưởng các Tổ đại biểu tổng hợp, phân loại ý kiến của cử tri theo đúng thẩm quyền phân cấp; các ý kiến, kiến nghị của cử tri gửi về Thường trực HĐND thành phố **chậm nhất vào ngày 19/11/2024**. Thường trực HĐND thành phố chỉ tiếp nhận những ý kiến, kiến nghị thuộc thẩm quyền giải quyết của thành phố. Những kiến nghị thuộc thẩm quyền của các phường, xã đề nghị Tổ trưởng các Tổ đại biểu chuyển đến Thường trực HĐND các phường, xã để tổng hợp, xử lý.

- Đối với các ý kiến cử tri đã được trả lời, đại biểu có trách nhiệm thông tin đến cử tri biết, thực hiện và không tiếp tục chuyển về Thường trực HĐND thành phố; đối với những nội dung trả lời chưa đầy đủ, không đúng trọng tâm vấn đề cử tri hỏi hoặc kiến nghị, chưa thể hiện rõ trách nhiệm của cơ quan trả lời, đại biểu HĐND thành phố có trách nhiệm đánh giá và thông tin phản hồi về Thường trực HĐND thành phố hoặc cơ quan có trách nhiệm để giải quyết bù sung những vấn đề đại biểu quan tâm.

Trên đây là Kế hoạch tiếp xúc cử tri trước Kỳ họp thứ 15 HĐND thành phố khoá IV; đề nghị Ban Thường trực Ủy ban MTTQ Việt Nam thành phố, các vị đại biểu HĐND thành phố, Tổ trưởng các Tổ đại biểu HĐND thành phố, Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực Uỷ ban MTTQ Việt Nam các phường, xã phối hợp tổ chức thực hiện.

Kế hoạch này thay cho Giấy mời./.

Nơi nhận:

- Thường trực HĐND tỉnh;
- Đ/c Bí thư Thành ủy;
- Thường trực Thành ủy;
- UBND thành phố;
- UBMTTQVN thành phố;
- Đại biểu HĐND thành phố;
- TT.HĐND, UBND, UBMTTQVN các phường, xã;
- Trung tâm VH-TT-TT TP (đưa tin);
- Chánh, Phó VP; *HANH*
- Lưu: VT, TH (HĐND).

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
UỶ VIỆN THƯỜNG TRỰC**



Nguyễn Thị Mỹ Hạnh